
Решение по результатам рассмотрения жалобы

участника закупки № 003/06/14-514/2023

«17» июля 2023 года                                                                         город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия по контролю в сфере
закупок (далее - Комиссия) в составе:

<...>, председателя Комиссии,

<...>, члена Комиссии,

<...>, члена Комиссии,

заседание проведено в отсутствие представителей ООО «Прайм», ГБУЗ «Мухоршибирская ЦРБ»,
уведомленных о месте и времени рассмотрения жалобы,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Прайм» (далее – Заявитель) (вх. от
11.07.2023 № 2286-эп/23) на действия комиссии по осуществлению закупок заказчика – ГБУЗ
«Мухоршибирская центральная районная больница» (далее – Заказчик) при проведении запроса
котировок в электронной форме на поставку расходных материалов (системы инфузионные), с реестровым
номером–0302300056223000009 (далее – Запрос котировок), и в результате осуществления внеплановой
проверки в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (далее – Закон о контрактной системе),

у с т а н о в и л а:

Заявитель предполагает, что комиссия по осуществлению закупок неправомерно приняла решение о
соответствии заявки победителя требованиям извещения об осуществлении закупки. Из проекта контракта
следует, что в заявке победителя содержалось предложение о поставке товара, происходящего из
иностранного государства (Китай). Заявителем предложен российский товар и в подтверждение
приложены все требуемые документы. Просит приостановить закупку, провести проверку и выдать
предписание об устранении допущенного нарушения.

Заказчиком представлены письменные пояснения на жалобу (исх. от 13.07.2023 № 759), указывает, что
согласен с доводами Заявителя, признает, что допущена ошибка при формировании протокола
подведения итогов, планировали расторгнуть контракт с победителем и опубликовать закупку повторно.

В результате рассмотрения жалобы, изучения представленных документов и пояснений, Комиссия
Бурятского УФАС России установила следующее:

27.06.2023 на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок размещено
извещение о проведении Запроса котировок № 0302300056223000009. Начальная (максимальная) цена
контракта – 404 000,00 рублей.

Пунктом 1 части 2 статьи 42 Закона о контрактной системе установлено, что извещение об осуществлении
закупки, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом, должно содержать описание
объекта закупки в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона.

Описанием объекта закупки предусмотрено:

№

п/п
КТРУ

Наименование
товара

Функциональные и
качественные характеристики
товара

Единица

измерений

Количество

(в ед. изм.)

наименование
характеристики

значение
характеристики

единица
измерения
характеристики

Набор
стерильных
устройств,
предназначенных



1.
32.50.50.000-
00234

Набор базовый
для
внутривенных
вливаний

Описание

для проведения
жидкости из
контейнера для
внутривенной
жидкости к
венозной
системе
пациента. Он
обычно включает
в себя набор
трубок,
коннекторы,
камеры, зажимы
и иглы или порты
для инъекций. Он
обычно
используется для
гравитационного
внутривенного
введения.
Устройство
одноразового
использования.

 Штука 20000

Диаметр
инъекционной
иглы

≥ 0.3 и ≤ 0.8 Миллиметр

Длина
соединительной
трубки

> 1300 и ≤ 1800 Миллиметр

Регулятор тока
жидкости

роликовый  

Трансфузионная
игла

полимерная  

Согласно пункту 15 части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе при осуществлении закупки путем
проведения открытых конкурентных способов заказчик формирует с использованием единой
информационной системы, подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной системе извещение об
осуществлении закупки, содержащее информацию об условиях, о запретах и об ограничениях допуска
товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, в случае, если такие условия, запреты и
ограничения установлены в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона.

В соответствии с частями 3, 4 статьи 14 Закона о контрактной системе в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности государства, защиты внутреннего
рынка Российской Федерации, развития национальной экономики, поддержки российских
товаропроизводителей нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, и ограничения допуска указанных
товаров, работ, услуг, включая минимальную обязательную долю закупок российских товаров, в том числе
товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг (далее -
минимальная доля закупок), и перечень таких товаров, для целей осуществления закупок. В случае, если
указанными нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации предусмотрены
обстоятельства, допускающие исключения из установленных в соответствии с настоящей частью запрета
или ограничений, заказчики при наличии указанных обстоятельств размещают в единой информационной
системе обоснование невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений, если такими
актами не установлено иное. В таких нормативных правовых актах устанавливается порядок подготовки
обоснования невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений, а также требования к его
содержанию. Определение страны происхождения указанных товаров осуществляется в соответствии с
законодательством Российской Федерации.



Федеральный орган исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере закупок по
поручению Правительства Российской Федерации устанавливает условия допуска для целей
осуществления закупок товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, за
исключением товаров, работ, услуг, в отношении которых Правительством Российской Федерации
установлен запрет в соответствии с частью 3 настоящей статьи.

Во исполнение указанных норм принято постановление Правительства Российской Федерации от
05.02.2015 № 102 «ОБ ОГРАНИЧЕНИЯХ И УСЛОВИЯХ ДОПУСКА ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ МЕДИЦИНСКИХ ИЗДЕЛИЙ,
ПРОИСХОДЯЩИХ ИЗ ИНОСТРАННЫХ ГОСУДАРСТВ, ДЛЯ ЦЕЛЕЙ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЗАКУПОК ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД» (далее – Постановление № 102) и приказ Министерства
финансов Российской Федерации от 04.06.2018 № 126н «ОБ УСЛОВИЯХ ДОПУСКА ТОВАРОВ,
ПРОИСХОДЯЩИХ ИЗ ИНОСТРАННОГО ГОСУДАРСТВА ИЛИ ГРУППЫ ИНОСТРАННЫХ ГОСУДАРСТВ, ДЛЯ ЦЕЛЕЙ
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЗАКУПОК ТОВАРОВ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД»
(далее – Приказ № 126н).

Подпунктом «б» пункта 2 Постановления № 102 установлено, что для целей осуществления закупок
отдельных видов медицинских изделий, включенных в перечень N 1 или перечень N 2, заказчик отклоняет все
заявки, содержащие предложения о поставке отдельных видов указанных медицинских изделий,
происходящих из иностранных государств (за исключением государств - членов Евразийского
экономического союза), при условии, что на участие в определении поставщика подано не менее 2
заявок, соответствующих требованиям, установленным в извещении об осуществлении закупки,
документации о закупке (в случае, если Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" предусмотрена
документация о закупке), которые одновременно:

для заявок, содержащих предложения о поставке медицинских изделий одноразового применения
(использования) из поливинилхлоридных пластиков и иных пластиков, полимеров и материалов, включенных
в перечень N 2:

содержат предложения о поставке указанных медицинских изделий, страной происхождения которых
являются только государства - члены Евразийского экономического союза;

не содержат предложений о поставке одного и того же вида медицинского изделия одного производителя
либо производителей, входящих в одну группу лиц, соответствующую признакам, предусмотренным
статьей 9 Федерального закона "О защите конкуренции", при сопоставлении этих заявок;

содержат предложения о поставке указанных медицинских изделий, процентная доля стоимости
использованных материалов (сырья) иностранного происхождения в цене конечной продукции которых
соответствует указанной в показателе локализации собственного производства медицинских изделий;

содержат предложения о поставке указанных медицинских изделий, на производство которых имеется
документ, подтверждающий соответствие собственного производства требованиям ГОСТ ISO 13485-2017
"Межгосударственный стандарт. Изделия медицинские. Системы менеджмента качества. Требования для
целей регулирования".

Пунктом 1.1 Приказа № 126н установлено, что при проведении конкурса, аукциона, запроса котировок в
электронной форме преимущества в отношении цены контракта в размере 15 процентов в отношении
товаров, указанных в приложении N 1, в размере 20 процентов в отношении товаров, указанных в
приложении N 2 и закупаемых при реализации национальных проектов (программ), в соответствии с
подпунктами 1.2 и 1.3 пункта 1 настоящего приказа предоставляются участникам закупки, заявки которых
признаны соответствующими требованиям извещения об осуществлении закупки, документации о закупке
(в случае, если Федеральным законом предусмотрена документация о закупке) и содержат
исключительно предложения о поставке товаров, происходящих из государств - членов Евразийского
экономического союза.

В Требованиях к содержанию, составу заявки на участие в закупке предусмотрены информация и
документы, предусмотренные нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии с частями 3 и 4
статьи 14 Закона – установлены требования согласно Постановлению № 102 и Приказу № 126н.

Согласно части 3 статьи 50 Закона о контрактной системе не позднее двух рабочих дней со дня,
следующего за датой окончания срока подачи заявок на участие в закупке, но не позднее даты
подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), установленных в извещении об
осуществлении закупки члены комиссии по осуществлению закупок:



а) рассматривают заявки на участие в закупке, информацию и документы, направленные оператором
электронной площадки в соответствии с частью 2 настоящей статьи, и принимают решение о признании
заявки на участие в закупке соответствующей извещению об осуществлении закупки или об отклонении
заявки на участие в закупке по основаниям, предусмотренным пунктами 1 - 8 части 12 статьи 48
настоящего Федерального закона;

б) на основании решения, предусмотренного подпунктом "а" настоящего пункта, присваивают каждой
заявке на участие в закупке, признанной соответствующей извещению об осуществлении закупки,
порядковый номер в порядке возрастания цены контракта, суммы цен единиц товара, работы, услуги (в
случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 настоящего Федерального закона), предложенных
участником закупки, подавшим такую заявку, с учетом положений нормативных правовых актов, принятых в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона. Заявке на участие в закупке победителя
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) присваивается первый номер. В случае, если в
нескольких заявках на участие в закупке содержатся одинаковые предложения, предусмотренные пунктом
3 или 4 части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона, меньший порядковый номер присваивается
заявке на участие в закупке, которая поступила ранее других таких заявок.

Пунктом 4 части 12 статьи 48 Закона о контрактной системе предусмотрено, что при рассмотрении вторых
частей заявок на участие в закупке соответствующая заявка подлежит отклонению в случае
предусмотренных нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии со статьей 14 настоящего
Федерального закона (за исключением случаев непредставления информации и документов,
предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона).

Согласно протоколу подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) от 06.07.2023
на участие в Запросе котировок подано 8 заявок, которые признаны соответствующими требованиям
извещения об осуществлении закупки. По результатам подведения итогов определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) победителем электронного запроса котировок признается участник закупки
идентификационный № 114552679 (ООО «Новолайн-Мед»).

Изучив заявку победителя закупки - ООО «Новолайн-Мед» (идентификационный номер заявки – 114552679),
Комиссией Бурятского УФАС России установлено, что победителем предложен товар - набор базовый для
внутривенных вливаний, страна происхождения – Китай.

Вместе с тем, изучив заявки участников закупки, Комиссией установлено, что на участие в Запросе
котировок поданы две заявки (ООО «Прайм» и ООО «Нео-Пласт»), содержащие предложения о поставке
необходимого Заказчику товара, страной происхождения которых является Российская Федерация и
соответствующие требованиям, установленным Постановлением № 102.

Следовательно, комиссия по осуществлению закупок неправомерно признала участника закупки - ООО
«Новолайн-Мед» победителем Запроса котировок и не отклонила заявки, содержащие предложения о
поставке товаров, происходящих из иностранных государств.

Таким образом, комиссией по осуществлению закупок допущено нарушение подпункта «а» пункта 1 части
3 статьи 50, пункта 4 части 12 статьи 48 Закона о контрактной системе, довод Заявителя признается
обоснованным. За допущенное нарушение законодательства о контрактной системе в сфере закупок
предусмотрена административная ответственность по части 6 статьи 7.30 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99, частью 22 статьи 99, частью
8 статьи 106 Закона о контрактной системе, Комиссия Бурятского УФАС России

р е ш и л а:

1. Признать жалобу ООО «Прайм» обоснованной.

2. Признать комиссию по осуществлению закупок Заказчика нарушившей требования, установленные
подпунктом «а» пункта 1 части 3 статьи 50, пунктом 4 части 12 статьи 48 Закона о контрактной
системе.

3. Выдать обязательное для исполнения предписание об устранении допущенного нарушения.

4. Передать материалы жалобы должностному лицу Бурятского УФАС России для возбуждения дела об
административном правонарушении по части 6 статьи 7.30 КоАП РФ.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со дня его
вынесения.




